
Протокол № 3 заседания 

городского методического объединения 

ПЕДАГОГОВ-БИБЛИОТЕКАРЕЙ 

 

Тема: ««Школьная библиотека: моё счастливое место, где процветает 

творчество и воображение»». 

Форма проведения: семинар.  

Дата проведения: 20.02.2025 г. 

Время: 10.00 

Место проведения: МОУ ДПО УМЦ 

Присутствовали: 18 

 

Повестка: 

1. Развитие творческого воображения, Никитенко Т.Г., руководитель 

ГМО. 

2. Наше творчество в библиотеке, Разумова Н.В., заведующий 

библиотекой МОУ «Дашковская СОШ». 

3. Моё счастливое место, где процветает творчество и вдохновение, 

Селиверстова И.А., заведующий библиотекой МБОУ «Эффективная школа». 

4. Школьная библиотека: место вдохновения и творчества, Конькова 

Е.О., заведующий библиотекой МБОУ «Образовательный комплекс им. 

Владимира Храброго». 

5. Разное. 

 

Слушали: 

1. Выступила: Никитенко Т.Г., руководитель ГМО. Татьяна 

Геннадьевна рассказала коллегам о том, что важнейшая задача школьной 

библиотеки – развивать творческие способности ребенка и в частности 

творческое воображение. Традиционно выявление и пестование одаренных 

детей связывают с деятельностью образовательных организаций и семьей. О 

возможностях же библиотеки в развитии творческого воображения юных 

дарований говорится крайне редко. 

В библиотеках работу по развитию творческих способностей и 

привития интереса к чтению проводят по следующим разделам: 

литературное творчество, театральное творчество, художественно-

оформительское творчество. В каждом из разделов предусматривается работа 

по следующим направлениям: интеллектуальное, коммуникативное, 

эстетическое, здоровьесберегающее, патриотическое, профессиональная 

ориентация. 

2. Выступила: Разумова Н.В., заведующий библиотекой МОУ 

«Дашковская СОШ». Надежда Викторовна рассказала и показала 



презентацию о формах работы на различных мероприятиях, которые 

проводятся в школьной библиотеке. 

3. Выступила: Селиверстова И.А., заведующий библиотекой МБОУ 

«Эффективная школа». Ирина Анатольевна поделилась опытом вовлечения 

детей в творчество, в частности в театральное. При помощи театрального 

творчества дети совершают увлекательное путешествие в любую эпоху, 

заглядывают в будущее, а главное театральное творчество учит видеть 

прекрасное в жизни и в людях. Рассказала о проекте «Удивительное 

чтение», проводимом в школе. 

4. Выступила: Конькова Е.О., заведующий библиотекой МБОУ 

«Образовательный комплекс им. Владимира Храброго». Елена Олеговна 

рассказала о необходимости развивать творческие способности читателей, 

привлекая их к участию в конкурсах, литературных викторинах, расширяя 

читательский кругозор, воспитывая интерес к книге и библиотеке как центру 

получения информации. Поделилась своим творческим опытом. 

5. Выступила: Леонтьева Э.В., методист МОУ ДПО УМЦ. 

Обсудили информацию о проведении мониторинга по вопросу 

обеспеченности учебниками. 

 

Решили: 

1. Принять к сведению полученную информацию и использовать её в 

дальнейшей работе. 

2. Продолжать приобщаться и принимать участие в мероприятиях, 

касаемых библиотекарей.  

3. Взять в работу предложенные методические разработки и 

дидактические материалы, с целью внесения разнообразия в проводимые 

занятия. 

 

Руководитель ГМО: Т.Г.Никитенко 

 

Методист: Э. В. Леонтьева 


